**AMATVS.** Hoc falſum eſſe, Leonicenus priſcae medicei ne instaurator acerrimus, libro illo, cui in

tulum fecit, de Pliniſ & aliorum medicorum erroribus, iamdiu patefecit, parum aduertente Camotio, viro alioquin docto, in eis marginalibus annotationiſ ulis, quas Paulo Agineta Venetis Aldi formulis excuso, anno 1554. affixit, iictum nanque quodcumque ſit animal morsu canis rabidi, rabidum euadit, ſed homo pre ceteris animantibus tardius in rabiem venit, ut aliquando post septennium viſus ſit homo à cane rabioso iictus rabire, ut testatur Dioscorides, & alij non negant, poſt tertium autem annum, hic Thessalonice hominem à cane rabido morsum in rabiem agi, vulgoſ vi- dit, & testatur.

**STOPIVS.** Preter canem, aliæ animantia in rabiem veniunt?

**AMATVS.** Maxime, lupus, Adib, à lupo, animal diuersum, ut nobiscum quoque Auecenna innuere videtur, cap. 5. feb. 6. libro quarti, in quo agit de morsu canis rabiosi: cattus, vulpes, muſtela leo, simia, equus, mulus, & came- lus, quem ego hic Thessalonica rabire vidi, & varia alia animantia, que non raro rabient, ut Galenum non parum adimeremur, qui libro sexto de locis affectis, cap. quinto dicat, reliquorum animantium nullum rabie affici, preter canem, quod falſum eſſe omnes norunt, non minus quam ſequens ab eo dictum, ride- licet canis rabidi ſputum ſi humanum corpus contigerit, rabiem excitare poſſe: nos vero ſci-

mus sputum rabiosi canis, si sanguinem non attigerit, exterius applicatum nihil obnoxij inducere posse. Ceterum miserrimi huic morbi curationem, ut pote paratu facillimam, Cornet Celsus prosequitur libro quanto sue medici, cap. 27. Quia huiuscmodi affectios, in aqua immersendos iubat. Ex Antidotis vero præstantissimis, quod ex canceris conficitur, et nos proprio capite, in nostro descripsimus Dic coride, primatum obtinet. Porro mulier haec quum liquidum omne metueret, solidum comedebat. Sediam nunc, nunc, cum haec commentamur, elapsa mens, ab obitu huius mulieris, eius ancilla quadagenaria, ab eodem cane commorsa, in obitum venit, eisdem symptomatis, eodem ejaculata et eadem miseranda rabie, ut etiam ultimo homines persequetur, obiit autem ut hera sua, post mortui eius ipsum tertium mensem, sexto die, post discoperitum morbum, et symptomata flagrantia. Ceterum paucos dies postea iuuenis robustus a cane demorsus brevi sunt diem obiit, ut iam omnes hic de canibus conquerantur, et omnes rabidos esse dicant: Alamanus tamē, qui per vobis libros reditat, a cane ictus in crure fuit: sed meo consilio cum vulnus ad multos dies adaperatur habuit, supra positio medicamento, quod linoleum concerptis excipitur, emmoton Graci rat, et vim ex alto attrahens habebat easist.

*Curatio quadragesima secunda, in qua agitur de duobus pleuritide laboratibus, in quibus febres prius defecerunt, quam dolores, et quod materia, que per excretum reici debaret, per secessum vacuata fuit.*

**N** Epos Eben portæ, & scrus Iacob Nauarri, pleuritide grauissima epidemicali laborarunt, quibus febres prius defecerunt, dolore adhuc manente perseverantibus, san forte quia crassior spiritus locum inflammatis debilem occupavit, unde distensio, & continui solutio fit, & consequens dolor, breui tamen exoletus: ceterum huic mulieri ea quæ per os reiicienda erant per secessum electa sunt. sanguinolenta, viscosa, & nonnulla citrina, forte quia adiuta potu atramenti egypiacæ cassiae, natura ad intestina materiam deriuauit, unde postea per secessum electa est. unde factum est, ut mulier haec sexaginta fere annos nata, quinto die, plus solito grauata sudare coepit, & septimo tandem per sudorem copiosissimum ex toto liberata.

## S C H O L I A.

*Quomodo ea que sunt in thorace per secessum, & que in pulmonibus continentur, per lotium aliquando remitti contingat, brevi sed docte explicunt Gal. cum alibi, tum libro de locis affectis 6. cap. 3. prope finem, ut nos quoque litteris quandoque mandauiimus, porro febrem in pleuritide prius deficere, manet adhuc dolore, minus malum esse, quam si contrario contingat, alius dixi: id quod & nunc ita rem haberi, experientia attestatur.*

*Curatio quadragesimatercia, in qua agitur, doceturque in tertiana exquisita, absynthij infusum, recte dari posse, cum Galeno, aduersus Alexandrum Trallianum.*

**D**Emetrius vir Nobilis Gr̄ecus, & ex iis, quos Gr̄ecivulgo κυρίου idest, dominois appellant, exquisita tertiana, ventriculi cum imbecillitate, laborabat, pro qua propulsanda cū omnina frigida humentiāve huic darerūt, admouerentūr ve: ecce cōcoctione apparente, medicus quidam infusum absynthij syrupo acetoso mixtū, ebibendum agroto proposuit, eo nanq; morbum facile absolui contestabatur, ad ducebātque Galenum ita huiuscemo-

di tertianas curare, libro Artis curat. ad Glau. qui hunc in modum docet; Vrina vero potionibus, in quibus apium, aut anethum maduerunt prouocanda, & si tibi coctionis signa monstrantur, iam cum fiducia aliquid absynthij potes exhibere, quod alioquin sumnum est stomachi remedium, ubi bilis infestauerit, si præsertim ex ipsius coma quārum sufficiat, accipiens mellicrato intinxeris. Quibus Galeni verbis fauent ea, quæ Oribasius libro 14. suorum collectorum, cap. 49. scripta re liquit, in quo, de iis quæ vrinam cident, agit, & ita habent, Absynthium per lotium expurgat, & maxime id quod in venis biliosum est, & cætera, quibus faciunt hæc: ut enim scammoniū, medicamentum apprime calidum, bilem purgando corpus refrigerat, ita absynthium per lotium bilem quoque va- cuando corpus refrigerat, & per con sequens, ut scammonium exquisita in tertiana conceditur, ita & absynthium concedi poterit: iisverò oppositum alter medicus contendebat, dicens, nullatenus exquisita in tertiana absynthij dilutum esse dādum, quia absynthium calidum siccūmque nimium cum sit,

calida intemperie hominem detetur  
magis cōcalefaciet, exiccativē, & sic  
ipsum colliquabit, & in marasimū tra-  
het. Quam partem tuerit Alexander  
Trallianus lib. 11. sūx medicinæ capi.  
& in quo Galenū ita suggillat, in-  
quiens: Miror autem quomodo Gale-  
nus, qui artem legitime si quis etiam  
aliorum medicorū exercuit, adeo in-  
distincte scripsérit, vt dicat, exquisita  
tertiana correptis, absynthij dilutum  
à septimo die propinandum esse: ego  
verd falsis tertianis potius dedi, mix-  
to ei oxymellitis momento. Sic enim  
pituitæ miscellam, & citra noxam ma-  
gis extenuat, & leuiter purgat, vt non  
v̄sus veniat origani, aut hyslopi, aut ca-  
laminthæ, aut pulegi, quæ omnia a-  
eriora sunt, & cum periculo, crebrèq; febrim iam magis accendunt, & cetera.  
Nos vero more nostro, hoc est, bre-  
ui, dicamus, exquisitus febribus tertia-  
nis afflictis, absynthij dilutum, aut in-  
fusum, aut ex eo syrump, etiam appa-  
rente concoctione, nullatenus esse dan-  
dum, libere cum Tralliano pronuncia-  
mus; & vt autem de absynthio, ita &  
de anetho, aut similibus calidis intelli-  
gi volumus, quum horum yice, cico-

rex,

rex, endiuiq; cicerbitæ, melonis, cucur-  
bitæ, acetosæ, nenupharis, aut similiū  
lotium prouocantium stillatitium se-  
cūrius, & rectius concedere possumus,  
aut melius, vt Auiceona docet, semi-  
num frigidorum cremore succinive,  
aut hordei, aut apij vnius vel alterius  
radiculæ decoctum, aut ex iis, & semi-  
niis prædictis, adiectis acidis prunis,  
& radice nymphæ, aut eius floribus,  
vel reliquis cordialibus dictis, deco-  
ctulum paratum, & immixtum syrupis  
refrigerandi vim habentibus, quibus  
& lotium & sudores euocentur. Si ve-  
rè exquisita non adeo tertiana febris  
suerit, & ægroti ventriculus imbecil-  
lis, & frigidus est, vt huic Demetrio  
euenit, tunc mea sententia Galeni do-  
gma veritatem continet, quod Auicen-  
na, vt solet, enarrat. Nam hoc in casu  
& apij radicem, & piper hordei aquæ  
immiscere iubet, vt proprio capite, de  
exquisitæ tertianæ curatione apud eū  
qui hæc legerit, si modo quis legerit,  
inveniet. horum igitur uterque medi-  
cus veritatem astuebat. Ceterum qui  
Demetrio tertiana exquisita laboran-  
ti, frigido cum ventriculo, verno etiam  
tempore frigidiusculo, dilutum ab-  
syn

synthij propinandum contestabatur, rationabilius loquebatur : leuissima nanque absynthij coma , aqua hordei macerata, breui postea excolata fuit, ex qua syrpus acerosus multæ acetositas dilutus , ab ægrotto non semel fuit ebibitus, & eo ipse bene habebat, adeo ut postea ebibito pharmaco leui, breui sanatus fuerit, & optima fruatur valetudine.

**Curatio quadragesimaquarta, in qua agitur de amissione visionis, subito post colaphum datum. contingentē.**

**M**Vlier, cui maritus in facie colaphum impegit, illico eodē dicitur, utriusque oculi visionem amisit, cœcū nanque euasit, nulla in oculis habitu macula , aut nubecula , lœsionē aliqua puri: nanque cernebantur oculi. Quæ non diu, postea surdastra quoque est facta, & fatua , cum quibus, lunaris purgatio huic deperdita est. Agitur iam annos, quòd mulier hæc nata annos viginti septem, malum & infortunium hoc patitur , cuius causas intimas cum curatione, ad præsens subtemus. Tu verd docte lector considera.

Cui

CVRAT. MED. CENT. VII. 161  
**Curatio quadragesimaquinta, in qua agitur de morbis uerno tempore contingentibus.**

**V**Erno tempore temperato , anni 1560. morbi sanguinei omnes fuerunt quales synochi, & pleuritides epidemicae, quibus laborabant pueri, & iuvenes , ac maiores natu, viri fœminaque à quibus missa sanguine proportione medica , etiam pures , omnes sani euaserunt.

**Curatio quadragesimasexta, in qua agitur de inflammatione uteri, que postea in ulceris abiit, & ob eius sequitatem, extra ipsum uterum phlegmone alia oborta est, & ad femoris altam partem adaperta.**

**V**Xor Moysis Aednæ , pharmacopolę experientissimi , & triū linguarum peritissimi, quum puerā optimè peperit , intus ad sedes vteri cum inguine multum dolebat, & continuo febriebat, gemebat, & diu in hoc infortunio perseverabat, inflammationē nanque intra vterū patiebatur, pro qua leuanda, celebrat̄ sunt vacuationes necessariae & remedia omnia conuenientia.

L

tia sunt applicita, & demum disrupta inflamatione ipsa, ex qua puris multi fluxit, in vlcus abiit, ex quo vlcere sanies per os vteri ad sex vel octo menses cōtinuo emittebatur. & pro eo curādo, syphōne somēta & lauacra variā eiacylabātur, quibus pus tunc nō rēspōdebat, quū tamē aliās cōtinuo fluebat, īdiciū sane quōd vlcus vteri sūpremas altasve partes occupabat, quas medicamēta nō attingebant, vnde ob inueteratū morbū, & ingētes dolores, extra vterū phlegmone alia exorta est, febres, & grauitimos dolores secū afferēs, quæ & ipsa ad suppurationē dūcta est, & cādente ferro, vbi cōiecturū assecuti sum<sup>9</sup>, hoc est, infra anchā, ad aperiuimus, ex qua puris ingens cōpia effluxit, & tādē vt decet tractata egrotans sana & libera evāsit, quum tamen in tātā maciē & corporis extenuatiō nem peruererit, vt eam in maras̄mum venturam medici omnes crediderint.

## S C H O L I A .

Quum primū inflammatiō exterior ad aperta fuit, silico ab interno vlcere vterū obidente, sanies effluere destitut⁹, vnde muli credebant vterum perforatum esse, id quod fieri posse non insicul⁹, quum nec solum hoc

sed in totum vteros deperditos, mulieribus in columbus manentibus, cum sapientibus prīcu ētenire nouimus: sed non uires habet, nulla enim vteri perforatio erat, sed ingentibus doloribus rigeantibus, & quia vteri collum distortum ad inguem manebat, factum est, vt drecte puris coluuiis coxā obfederit, vnde infāmatio exterior oborta est, ceterum remedia, & ad vteri vlcera colūtiones, Hippocrates p̄r ceteris melius attigit, libro de superfātione, tum de morbis muliebris. Porro huic similem casum memini me Ragusij vidisse in quadam nobili Bubakorum primipara. Sed cum hec literis damus, mulier alia nobilis occurrat, cui partus tempore vterus simul cū fatis foras prolabitur: sed postea, auxiliisribus manib⁹, remūtiū vterus, & retinetur, & clauditur, eo quo fieri solet mollo, vt ad vngue conniveat, ne speciliī apex intrare possit, & postea iterum partus tempore allabitur, & fatus manet, pr̄a: ipse quando mulier ambulat, cubans autem, intus eum remittit, & coit, & hoc modo sexies, vel oclies, p̄regnas facta est. & rēlē parit. Quem casum Galenus, alio quando forte vidit, vt libro tertio de facultatibus naturalib⁹ non longe à principio innuere videtur, cum dicat, mulieribus ita enire, quemadmodum eis, qui cum in lucta & contentionē, alios euertere deiicerēque

nituntur, vna quoque ipsi concidunt: ita namque rteris dum factum extrudit, ipse aliquando simul excidit, potissimum cum eius ad spiam ligamenta naturaliter sunt laxa. Haec Gal. Porro, rteris extra cunum elapsis, quomodo medendum sit, docet Hipp. in fine libri de sterilibus.

**Curatio 47. in qua agitur de scirrhoso quodam tumore interno, sub umbilico infestate, qui postea suppuratus, in umbilico fuit apertus.**

Pella optimi habitus, nata annos vndeclim, absque exteriori causa, scirrum prædorum inter abdomen & peritoneum, sub umbilicū patiebatur ex quo parum dolebat, sed difficulter per interualla meiebat, qui quidem scirrus, temporis diuturnitate, & remediorum beneficio suppuratus, in medio vmbilici, nostris mandatis chirurgo, vigete hyberno, est apertus, per quod emissarium pus albū & multum illico exiuit, & tunc turunda tinteta albo, & rubro oui simul confusis, intromissa est, supraposito etiam panniculo eodem ouo illito, ad multos tamen dies, postea turundaoui lateo, pauculo oleo rosaceo mixto vng

barum

batur, veluti panniculus qui supraponebatur, & tandem iis terebinthina adiuncta, digestuum dictum medicamentum, turundæ immittendæ deseruiens, parabatur: supra nanq; vnguentum basilicon, applicabatur, & vinum stypticum dictum, exceptū linteo apprime calidum, expressumque supraponebatur, raro febriebat, recteq; habebat, sed multum puris illi, ex plaga albi, semper fluebat. Cæterum ut puri facilis exitus daretur, ex spongia turunda parata est, quæ per emissarium ducta, latius reddebat: tandem post octimestre, in quo multa machinata sunt, tam prædictis, quam fasciis constringentibus, quam pus in altam partem impellantibus, & lauacris syphone ejaculatis, exiccandi & abstergendi vim habetibus, nihil tamen proficiens, ad apertioem, parte in inferiori, ubi morbi erat radix, deuenimus. Sed quo ordine apertio hæc difficilis, ob aqualiculi, siue abdominis crassiorem facta fuit, audi: per vmbilici autem foramen, curua tentoria stilla intromittebatur, quæ ad pectinis imam partem, inera scilicet abdomen, & peritoneum penebrabat, nondum autem

peritoneum disruptum, aut laceratum erat, ad cuius tentoriæ stillæ longitudinem, ferrum calybeum, firmum, curvum, cuspidé acutissima; incisoria, Gammaudis modo, fabrefactum est, in cuius medio cuspidis foramen est, per quod linea intromittitur: sed ferri huius manubrium, ligneum erat pro sumenda ad exactam complendam operationem, manu. Intromisso igitur instrumento hoc, eo modo quo tentoriæ stillæ, ima in parte ea, ubi foris signata erat, fortiter impulsò instrumento, at exteriora incisio facta est, cuius cuspis, aciesve, cum suo foramine exquisita fuit: in quo, ut dixi, linea quedam erat, cui fasciola linteæ, duorum digitorum latitudinis, longitudinis vero duorum palmorum, albooui confusa intincta, ligatur, ut extracto instrumento, per nouam incisionem alteram, eius fasciolæ pars introducta, foras per vmbilici emissarium pellatur, ut laqueo modo restet, & in dies innouari possit. Cæterum per hanc nouam aperturam sanies nulla flukit, & ea de causa mota fasciola, breui, ex se vulnus oclusum est, suete adhuc hodie per vmbilicum sanie. Igitur forte iam bi-

gium, ex quo puella hæc ita habet, cū quo fluxu, rectius & valentius quam antea habet, immo crassiuscula quamquam antea videtur, proinde credimus nos, cū primùm puella hæc lunarem purgationem experta fuerit, ab hac fecunda affectione liberabitur, aliter cum ea consenseret.

*Curatio quadraginta octaua, in qua agitur de muliere utero gerente, cui prope calcem noni mensis sanguis per alteram papillam multus fluebat.*

**M** Vlier in Circulo Basæ, ter iam peperit, & nunc utero gerit, & propè partum agit, cui ex mama dextra sanguis multus fluit, reliqua leuæ lacte nouo, colostro dicto, plena. Cæterum hæc puerum peperit, & valet, absque furore, vel infania villa.

*Curatio 49. in qua agitur de exanthematis, sive morbillis uniuersum corpus occupatis faedantibus.*

**P** Vella pulchra, & filia Formosæ à Saqua, nata annos octo, biduo continuo febriebat, & caput dolebat, huic secta communi in brachio vena, sanguis ad vincias quatuor fuit extractus,

tunc exanthemata, velut culicū mor-  
sus, erumpere, sed postea perextensa,  
vniuersam fere cutem occuparunt, &  
per nares illi multus sanguis fluebat,  
& fluxus ventris quoque illi superue-  
nit, sed recte gubernata, & per inter-  
ualla cochleari ebibito syrupo viola-  
ceo recenti, libera & immunis euasit.

## S C H O L I A.

*Aduertant, qui Galeni præceptis adstrībū  
ante quartum decimum annum, sanguinē per  
venae sectionem extrahere timent, quum ex si-  
natura, in hac puella sanguinem copiosum per  
nares deposuerit, ut saepe alias à nobis in aliis  
pueris obseruatum est.*